
COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

ORDINANZA DEL SINDACO
Atto n. 17 del 24/09/2021

Oggetto: MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI RITI CIVILI E RELIGIOSI IN ONORE DEI SANTI PATRONI
COSMA E DAMIANO NELLE GIORNATE DEL 25/26/27/28 SETTEMBRE 2021.

IL SINDACO

Premesso che nei giorni 25/26/27/28 settembre si svolgeranno i festeggiamenti in onore dei Santi patroni Cosma e
Damiano e che per il giorno 27/09/2021 è prevista la manifestazione religiosa con lo svolgimento della processione
per le vie del paese;
Vista la richiesta, presentata da parte di un componente del comitato organizzatore dei festeggiamenti in onore dei
“SS. Cosma e Damiano”, Nasone Matilde in data 23/09/2021, Prot. n.4127 con la quale chiede l’istituzione del
divieto di sosta temporaneo e divieto di transito temporaneo(con divieto assoluto di occupazione del suolo pubblico)
per la giornata del 27/09/2021 nelle seguenti vie: via SS Cosma e Damiano, - via Sas Murighessas – via Su Nie – via
Sassari – via Fonte – via Roma – via Del Centenario dalle ore 16,00 alle ore 20,00;
Valutata l’esigenza di stabilire adeguate misure alle condizioni epidemiologiche locali in occasione del suddetto
evento religioso, a tutela della salute dei cittadini per la prevenzione ed il contenimento della diffusione sul territorio
comunale del Covid -19, nella consapevolezza del valore tradizionale ricorrenza per la comunità anelese;
Vista la relazione di sicurezza e il piano di emergenza per manifestazioni ed eventi con capienza superiore a 200
persone, redata dal Geom. Sulas Angelo;
Visto il D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della
strada, approvato con D.P.R. n° 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 23, comma 1º, lett. I dello statuto comunale;

ORDINA

• il divieto di sosta e di transito temporaneo (con divieto assoluto di occupazione suolo pubblico) per il giorno
27/09/2021 nelle vie:- via SS. Cosma e Damiano - via Sas Murighessas - via Su Nie - via Sassari - via Fonte - via
Roma - via Del Centenario, dalle ore 16,00 alle ore 20,00 durante il solo svolgimento della processione religiosa;

• il divieto di sosta e di transito temporaneo per i giorni 25/26/27/28 settembre in tutte le strade di accesso alla
Piazza Solina (accessi da: Via Garibaldi, via Amsicora e via Su Nie);

• che durante le giornate del 25/26/27/28 settembre e durante tutto il corso della processione religiosa, siano
rispettate le misure obbligatorie di contenimento della diffusione e contagio da Covid- 19;



• il divieto di assembramenti in luogo pubblico in qualsiasi forma;

• il rispetto delle misure previste dal protocollo della C.E.I. in accordo con la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, per tutta la durata delle celebrazioni religiose e della processione;

• ai fedeli partecipanti l’obbligo di indossare la mascherina per tutta la durata della processione e il
mantenimento di una distanza interpersonale di almeno 1,5 metri, ad eccezione delle persone appartenenti al
medesimo nucleo familiare;

• al fine di garantire la massima sicurezza dei fedeli e di tutti i partecipanti, i cavalieri devono precedere i
simulacri e il corteo di almeno 20 metri; al termine della processione, i cavalli dovranno sostare il minor tempo
possibile per le vie del paese ed essere poi allontanati e ricondotti ai rispettivi luoghi di provenienza; è
esplicitatamene vietata la sosta in prossimità di esercizi pubblici ( bar, negozi ecc.) per evitare il rischio di
assembramenti di persone e di compromettere la regolare circolazione stradale;

• Ai cavalieri è fatto obbligo di sfilare a gruppi di due e di indossare i dispositivi di protezione individuale (
mascherine) al momento della discesa dal cavallo;

• Non è ammesso che in groppa al cavallo possa stare più di un fantino;

• I cavalli che per qualsiasi motivo dovessero imbizzarrirsi o comunque tenere comportamenti nervosi e/o
pericolosi dovranno essere immediatamente allontanati dalla processione da parte degli incaricati alla vigilanza e in
caso di loro inadempimento, provvederà la Forza Pubblica;

• E’ fatto divieto ai cavalieri di procedere con andature del cavallo diverse dal passo e di compiere manovre
brusche e pericolose. E’ vietato il galoppo, l’impennata, l’inchino e l’inversione dell’andatura.

OBBLIGA

Il Comitato organizzatore ad adottare ogni accorgimento necessario ai fini della tutela e della sicurezza di tutti i
partecipanti e spettatori.

DEMANDA

Al Comando Carabinieri e alla Compagnia Barracellare il controllo sul rispetto della presente ordinanza, e agli uffici
competenti la notifica e la massima pubblicizzazione della stessa.

La presente ordinanza è trasmessa a:
1. Comitato Organizzatore nella persona di — Nasone Matilde - ANELA
2. Capitano della Compagnia Barracellare — LISAI PIERO - ANELA
3. Comando Stazione Carabinieri BULTEI

Il Sindaco
MULAS ANTONIO DAMIANO

La presente ordinanza è trasmessa a:

• Prefettura di Sassari
• Capitano della Compagnia Barracellare
• Comando Stazione Carabinieri Bultei


